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1. INTRODUCTION

The topic of this bachelor thesis is” Business function of Supplying:

Translation of selected texts related to a Logistics/Forwarding company with a

commentary and glossary”.

International trade exists because countries are not self-sufficient, in other

words, they do not have their own sources of all materials they need. For this

reason, they need to trade with other countries and in return they sell

merchandise of articles they have enough of.

The thesis is divided into two main parts. First part of my thesis, the theoretical

one, provides general information about international trade, supplying and its role

in business. It includes the relationship between supply and the factors that have

impact on it. I also mention what supply management is and what is defined as

its role in business and what are the fundamentals of supplying, such as

determining specifications, supplier market research, global sourcing and many

other things that are associated with it. Storage comprises an important part of

supplying that is why I also make references to various storage conditions and

structure of supplies. Since logistics is integral to a supplying system that deals

with operation of the material, some basic facts are provided and explained. In

the second half of this part, I have discussed about translation in general and the

method followed for translation. I further discuss the process of translating; the

translation methods and I classify my translations into functional styles.

In the practical part, I have worked with texts that are related to my theme and

my goal is to translate them to the Czech language. I have chosen the most

important documents that are essential, while trading internationally. These

documents involve invoice, packing list, bill of lading and a certificate of origin. To

my translation, there is also a commentary attached that is composed of two parts

– macro approach and micro approach. Macro approach describes the source

text. Micro approach reports on difficulties that has occured during translation. In

order to clarify a great number of technical words contained in the thesis, there is

a glossary explaining these terms at the very end of the thesis.
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2. THEORETICAL PART

2.1. International trade

International trade is one of the elements of external economic relations with a

very specific status, as the national economy is linked to the world economy.

International business operations represent a set of business activities in a very

broad sense that an enterprise or institution performs to conduct the international

trade. This includes a variety of financials and non-financial transactions that lead

to the creation, alteration or termination of business-legal relations in accordance

with international law. Through their activities at the international and national

level, countries participate in ensuring the conditions for their implementation and

individual economic entities, within the given conditions, strive for the actual

implementation of these transactions. The legal basis for commercial

transactions is the transfer of ownership rights from the seller to the buyer, and if

such a transfer takes place between entities of different states, an international

business case occurs.1

It is essential to mention the global impact on international trade. Due to close

cooperation of the countries, good relations are maintained, and those relations

eliminates the risk of disputes.

To give a definition, “International trade is the exchange of goods or services by

various entities of a particular country within the entire world economy.”2

2.1.1. Types of international trade

Three types of the international trade can be distinguished:

1. Import - goods bought by one country from another

2. Export – goods that are sent to another country to be sold there

1 Mezinárodní obchod. [online]
2 Mezinárodní obchod, protekcionismus. [online]

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/good
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/bought
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/country

3

3. Reexport - an imported product that is then exported by the importing

country

2.1.2. Significance of international trade

There are several aspects that can be used to evaluate the international trade: 3

1. Efficiency – an effort to focus on export policies.

2. Proportionality – there are only a few countries in the world that have a

sufficiently large domestic market and an industrial base capable of

autocratic, in other words, self-sustaining development. They are countries

that have a comprehensive raw material base and can meet the needs of

their own domestic intellectual production. These countries involve The

United states of America, the Russian Federation and countries that are

sometimes called as “emerging countries” (China, India, and other

populous countries like Indonesia, Brazil ...).

3. Demonstrative effect - The export program represents the status and level

of development of the country's economy. On the contrary, the import

program is a way of solving not only the problem of proportionality - it is

the acquisition of those utility values that for a variety of reasons the

country is missing, but also ensuring the acceleration of the economic

development of the importing country.

3 Zahraniční obchod, teorie a praxe, 2009, p.21

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/import
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/product
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/export
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/import
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2.2. Logistics

The very start of logistics may be seen in ancient times. At that times it was

necessary to collect supplies and prepare for enemy invasions. In modern times,

logistics proved to be necessary and passed to business in the 1950s.

2.2.1. Concept of logistics

The word logistics comes from a Greek origin of the word logistikon, meaning

reason, invention or logos, meaning word, speech. Logistics is a broad field,

which in many ways and to great extent affects the standard of companies. 4

During its development, logistics carried many names:

• Business logistics

• Material management

• Physical distribution

• Industrial logistics

• Logistical management

• Channel management

• Distribution

• Quick – response systems

• Supply chain management

• Supply management

2.2.2. Definition of logistics

It is possible to distinguish logistics into a great deal of definitions from various

sources. Here I quote a few of selected definitions:

“Logistics is the process of planning, implementing and managing an

effectual, efficient flow and storage of goods, services, and related information

4 Lambert, Stock, Ellram, 2005, p. 10
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from the place of origin to the point of consumption to meet customers’

requirements.” 5

“Logistics is. . . the management of all activities which facilitate movement

and the coordination of supply and demand in the creation of time and place

utility.”6

“Logistics is defined as an Integrated planning, formation, implementation

and control of material and associated flows from supplier to enterprise, within

the enterprise, and from enterprise to customer.”7

2.2.3. Field of activity

Logistics contains a broad concept of activities. The most important activities

include:

1. Customer service

2. Forecasting of demand

3. Distribution communication

4. Inventory management

5. Order processing

6. Procuration of spare parts and repairs

7. Purchasing management

8. Packaging

9. Recycling

10. Storage

11. Supplies situation management

12. Material motion management

13. Transport

14. Motion of returned goods

5 Lambert, Stock, Ellram, 2005, p. 3
6 Hesket, Glaskowsky and Ivie, 1973, p.15
7 Schulte, 1994, p.13
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2.2.4. Role of logistics

Logistics plays an important role in the economy. It is one of the main items of

company expenses and thus affects other economic activities as well as itself. It

also supports the movement and smooth flow of many economic transactions.

Logistics is necessary in the sale of practically any goods or services. To put it

more simply, if the goods are not in time and in the right place, sales will not be

able to be effectuated.8

An enterprise is looking for new opportunities to improve its capital and creates

additional effects in areas such as production and organization of an enterprise,

but also in the transport. Thus, the logistics company produces a material

movement strategy that is most advantageous to maximize performance and

economy. Logistics, however, is not a single function in the enterprise, nor a

function of greatest importance, but due to dynamic changes in the production

and business environment, it is a very important function that can save

considerable resources. It is an integrative function that connects all levels of

management in an organization.9

8 Lambert, Stock, Ellram, 2005, p. 10
9 Drahotský, Řezníček, 2003
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2.3. The inventory theory

Stocks arise due to time and space inconsistencies between the requirement of

the item and the availability of this item. The supplier cannot to make an order

without time delay and without additional costs just in moment the need for the

material, semi-product or product. It follows that it is not possible to ensure a

smooth operation, production or business without that we can hold a certain

amount of inventory that is influenced not only by way of management stocks,

but also other factors, for example the sector in which the company operates,

corporate and competitive strategy, operational organizational structure, capital

costs, etc. 10

It is reported in the literature that inventories are indeed lossy. It is obvious that

in production we cannot do without a certain amount of inventory.11

2.3.1. Stock definition and their purpose

The reason for the acquisition of inventory in the company is to ensure the normal

running of business activities. Inventories can also be understood as being useful

values that have been purchased or produced but have not yet been consumed.

It's not just finished products, they're also raw materials, basic and auxiliary

materials, fuels, semi-finished products, tools, spare parts, packaging and

finished products.12

Inventories are classified as current assets, i.e. they are items of property that

are disposable or are acquired and converted into other assets. 13

Stocks include:14

• material – articles used to manufacture products

• goods – movables purchased in order to be sold

• ware – articles that are manufactured and subsequently sold to buyers

10 Kislingerová a kol., 2007, p. 470
11 Němec, 2006, p. 175
12 Kuncová, 2006, p. 317
13 Štohl, 2010, p. 13
14 Štohl, 2010, p. 21
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• unfinished work – products that have already undergone a partial

production process but are no longer a material but also a finished product

Stocks in the company have five purposes:15

1. Enable the company to achieve savings based on the scale of production.

2. Match demand and supply.

3. Enable production specialization.

4. Provide protection against unpredictable fluctuations in demand and

during the order cycle.

5. Provide the buffer between critical connections within the distribution

channels.

2.3.2. Inventory function

Inventories in the company have the following functions:16

• geographic function – the place of production and consumption is in

most cases different

• balancing and technological functions – ensures the smoothness of the

production process in case of capacity discrepancy between individual

manufacturing operations

• speculative functions – deliberate purchases of inventories before


[…]


Other abbreviations are mainly preserved in the translated version because they

are unified international shortened forms. Those shortened forms are fully

explained in the glossary.

The certificate of origin declares and confirms that the goods has been produced

and manufactured in a declaring country. This document is completed by the

exporter and must be authorized by a competent subject.
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The bill of lading is a legal document. It concluded between the shipper and a

carrier. It also gives the description of goods, information about number of

packages and weight. It is also used as a shipment receipt. The parts explaining

the condition of the goods and number of the originals of this document was

difficult to translate due to long divided clause that contain a large amount of

information followed by conjunction “or” and following explanation in brackets.

e.g. Received by the carrier from the shipper in apparent good order and

condition (unless otherwise noted herein) the total number or quantity of

containers or other packages or units indicated stated by the shipper to comprise

the goods specified for carriage subject to all the terms hereof (including the

terms on page 1 hereof and the terms of the carrier’s applicable tariff) from the

place of receipt or the port of loading, whichever is applicable to to the port of

discharge or the place of delivery, whichever is applicable.

Translation: Přijatý dopravcem od odesílatele ve zjevně dobrém pořádku a stavu

(pokud není uvedeno jinak) celkový počet nebo množství kontejnerů nebo jiných

balení nebo jednotek uvedených na začátku odesílatelem zahrnuje zboží určené

pro přepravu, které splňují všechny podmínky tohoto dokumentu (včetně

podmínek uvedených na straně 1 těchto podmínek a podmínek platných tarifů

dopravců) z místa přijetí nebo přístavu nakládky, podle toho, která je použitelná,

do přístavu vykládky nebo místa dodání, podle toho, která je použitelná.

- This part was translated literally.

e.g. In witness whereof the number of the original Bills of Lading stated below all

of this tenor and date has been signed, one of which being accomplished, the

other(s) to stand void.

Translation: Počet vyhotovených konosamentů k jedné zásilce se stejným datem,

pokud bude předložen pouze jeden originální list, ostatní se považuje/považují

za neplatné.

- In this part, it was very difficult to find the main idea of the clause and

express the sentence as whole. That is why the translated version is

reduced and provides only the most important information of this sentence.
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- The plural form in English language refers to “other” while in the Czech

language it refers to the verb “považuje”. In order to preserve a

comprehensible translation in the Czech language, the punctuation mark

“slash” was used instead of “brackets”.

The expression “In accepting” was translated into Czech language in one word –

“Přijetím” to make it sound more naturally in Czech language.

The translated text can be classified into the administrative style. Because of this

style, only passive voice can be found in those texts.
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3.6. Glossary

Account (ACC)

Účet

Amount

Suma

Applicable

Použitelný

Authorized

Oprávněný

Bill of lading (BL)

Nákladní list

Certificate

Osvědčení

Chain

Řetěz

Charge

Poplatek

Collect Při převzetí

Condition

Stav, podmínka

Consignee

Příjemce

To contain

Obsahovat

Country of destination Cílová země

Declaration Prohlášení

Excess Value Declaration

Prohlášení o mimořádné zásilce

Exchange

Výměna

Export references

Vývozní značka

Exporter Vývozce

FOB = Free on board

Vyplaceně na palubu lodi

Forwarding agent Zprostředkovatel

Freight Platba

Goods

Zboží

Gross weight

Celková hmotnost
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Invoice

Faktura

Knotted

Kroucený

Liability

Odpovědnost

Logistics

Logistika

Merchant

Obchodník

Notify party

Vyrozuměná strana

O/C no. = Open cover

Všeobecná generální pojistka

Order

Objednávka

Package

Balení

Packing list

Seznam balení

Pallet Paleta

Port of discharge

Přístav vykládky

Port of loading

Přístav nakládky

To refer

Odkazovat

Reel

Kotouč

Seal Plomba

Signature

Podpis

Shipper Dopravce

Shipping mark Přepravní značka

Slg. on = Sailing on

Naloženo

Snap hook

Karabina

Stamp Razítko

Supplying

Zásobování

Vessel Plavidlo
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4. CONCLUSION

The Bachelor thesis has two main parts – the theoretical and the practical part.

The aim of the theoretical part was to provide information about business function

of Supplying. The objective of the practical part was to translate the selected texts

into Czech language provided by the commentary and glossary.

The theme of the topic of this thesis is closely related with International business

and Logistics and from this reason the theoretical part also provides general

information about them. After that the author mentions bases of translation such

as types of translation or translation methods. Furthermore, the source text is

categorized into the functional style.

The practical part deals with the translation of four texts. The author tried to

provide the closest translation to the source text. The translation is followed by

the commentary that extends the issue of translation of all of the text. The author

did not provide a separate commentary on every translated text because the

translated texts are mainly the forms that are essential while trading

internationally and they obtain brief expressions that occurs repeatedly. At the

very end of the thesis, there is a glossary that translates the vocabulary of the

source text.
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6. ABSTRACT

The topic of this thesis is” Business function of Supplying: Translation of selected

texts related to a Logistics/ Forwarding company with a commentary and

glossary”. The thesis was divided into two main parts – theoretical and practical.

The theoretical part provides information and general characteristics about

International trade, Logistics and Supplying. In addition, the thesis includes

theory of Translation in general and categorizes the translated texts into a

functional style. The practical part contains the translation itself followed by a

commentary and a glossary.
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7. RESUME

Předmětem této bakalářské práce je Obchodní funkce zásobování: Překlad

vybraných textů souvisejících s logistickou nebo spediční společností s

komentářem a glosářem. Práce byla rozdělena do dvou hlavních částí –

teoretické a praktické. Teoretická část poskytuje informace o mezinárodním

obchodě, logistice a zásobování a jejich obecnou charakteristiku. Dále práce

obsahuje obecnou teorii překladu a zařazuje přeložené texty do funkčního stylu.

Praktická část obsahuje samotný překlad, který je doplněn komentářem a

glosářem.
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8. APPENDICES
