ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Hlaváčová

Název práce: Business Function of Supplying: Translation of Selected Texts Related to a Logistics/Forwarding Company with Commentary and Glossary

Oponoval: Skyland V. Kobylak, Bc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat obchodní funkci zásobování a přeložit do ČJ texty, které souvisí s logistickou/spediční společností a tyto texty následně okomentovat. Cíl práce byl s menšími výhradami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma je poněkud rozsáhlé, ale autorka se s ním dokázala dobře vypořádat. Práce je poněkud nevyvážena co se týče teoretické a praktické části (viz bod 4 níže). Teoretická část podává informace o mezinárodním obchodě, logistice a zásobování, a dále pokračuje stručnou teorií překladu a funkčních stylů v AJ. Praktická část obsahuje překlad několika kratších dokumentů z mezinárodního obchodu jako např. faktura či nákladní list.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na několik menších chyb na výborné úrovni. Práce je přehledně a logicky rozvržena, z grafického hlediska je také zcela bez chyb. Práce obsahuje správné citace, bibliografie je též v pořádku. Autorka používá citace v podobě poznámek pod čarou. Práce odpovídá normám kladeným na bakalářskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejslabší stránkou práce dle mého názoru spočívá ve volbě textů k překladu a způsobu, jak jsou následně okomentovány v praktické části. Zdá se, že autorka lehce odbočila z daného tématu a zvolila si dokumenty z více společností (z názvu práce vyplývá, že má být jedna společnost[?]). Místo analýzy funkčních stylů a mikro/makro přístupů k překladu bych uvítal např. překlad dokumentů české firmy s mezinárodním záběrem do angličtiny. Navzdory tomu je následný glosář poměrně praktický prvek práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co pro Vás představovalo největší problém při překladu dokumentů do češtiny? Z jakých slovníků či glosářů jste musela čerpat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 17.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM